
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E
POLITICHE DI SOLIDARIETA'

.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Francesco Izzo

Decreto N° 2303 del  27  Maggio 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Gruppo itinerante per la promozione della sicurezza del paziente (ex deliberazione G.R. n. 704 del
08/10/2007).
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   30-05-2008

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'



IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’articolo 3 della legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione personale) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto quanto disposto dalla legge regionale 5 agosto 2003 n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della
struttura operativa della Regione. Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26”, ed in particolare
l’articolo 6 inerente le competenze del direttore generale;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 66 del 05/02/2007 con la quale al sottoscritto è stato
attribuito l’incarico di direttore generale della direzione generale “Diritto alla salute e politiche di
solidarietà”;

Considerato che:
- il Piano Regionale 2005/2007 approvato con la deliberazione del Consiglio Regionale n. 22 del

16/02/05 prevede al punto 3.4.9.1 le azioni di governo clinico mirate alla Gestione del Rischio
Clinico e Sicurezza del Paziente ed alla prevenzione dei conflitti e la gestione del contenzioso;

- la proposta di PSR 2008/2010, approvata dalla G.R. in data 3 marzo 2008, conferma e sviluppa
le azioni già previste dal precedente P.S.R.;

Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 704 del 08/10/2007 “Gestione del rischio clinico – Indirizzi per
la gestione del sistema di attestazione volontaria delle buone pratiche per la sicurezza del paziente e degli
eventi sentinella”;

Preso atto che la deliberazione suddetta al punto 8) dell’allegato A) stabilisce che, nell’ambito delle azioni
di supporto per l’applicazione delle buone pratiche e la corretta applicazione delle attività di gestione del
rischio clinico nelle aziende sanitarie, la Direzione Generale Diritto alla Salute attivi un gruppo itinerante a
carattere interdisciplinare, con il compito di effettuare visite ed incontri nelle aziende sanitarie,
periodicamente pianificati con le direzioni sanitarie ed i clinical risk manager al fine di valutare il
mantenimento dei requisiti indicati nelle buone pratiche attestate;

Richiamato altresì che, allo stesso punto della sopra citata deliberazione, è stabilito che il gruppo itinerante
sia nominato con decreto del direttore generale della Direzione generale diritto alla salute e politiche di
solidarietà su proposta del Consiglio Sanitario Regionale;

Preso atto delle proposte espresse dal Consiglio Sanitario Regionale con il parere 37/2007 del 06/11/07
con cui sono stati designati gli esperti tra i quali scegliere i membri per la costituzione del gruppo itinerante;

Precisato che i componenti del sopra menzionato gruppo itinerante svolgeranno l’attività a loro assegnata
nell’ambito dei loro doveri di ufficio, senza quindi comportare oneri aggiuntivi a carico del bilancio
regionale;

DECRETA



- di indicare la composizione del gruppo itinerante, i suoi obiettivi e le sue modalità operative
come descritto in Allegato A;

- di definire sulla base della proposta del Consiglio Sanitario Regionale l’elenco degli esperti
(Allegato B) nel cui ambito viene costituito il gruppo itinerante, in relazione alla tipologia del
problema da affrontare e alle caratteristiche dell’Azienda da visitare;

- di affidare al Centro regionale Gestione Rischio Clinico l’organizzazione e la gestione di tutte le
attività svolte dal gruppo itinerante.

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18, comma 2 lett. A) della L.R. 23/2007, in
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati
degli atti amministrativi della Giunta Regionale.

 Il Direttore Generale
  FRANCESCO IZZO


